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HUUSSIKUMMIT HELPOTTANEET SATOJEN LASTEN HÄTÄÄ 
 
Noin vuosi sitten aloitettu huussikummikampanja on tuottanut hedelmällistä tulosta. Kummien 
avulla Sambiassa on annettu koulutusta ja rakennettu käymälöitä, jotka helpottavat ihmisten hätää 
monella tasolla. ”Projektilla on kaksi päätavoitetta: pitää ihmiset terveenä ja lisätä ruoantuotantoa 
kompostoidun käymäläjätteen ja virtsan avulla”, kertoo projektikoordinaattori Sari Huuhtanen 
Käymäläseura Huussi ry:stä. Käymälöillä voidaan edistää myös lasten koulutusta, sillä käymälöiden 
puute vaikeuttaa erityisesti tyttöjen koulunkäyntiä. Esimerkiksi murrosikäisillä tytöillä käymälät 
voivat ratkaisevasti vaikuttaa siihen, jatkuuko heidän koulunkäyntinsä. Jos käymälöitä ei ole, tytöt 
jäävät kuukautisten aikana pois koulusta ja lopulta moni keskeyttää koulun kokonaan.  
 
Projektissa on vuoden aikana pidetty lähes 30 koulutustilaisuutta kylissä, joihin on osallistunut yli 
3000 ihmistä. Koulutuksissa on käyty läpi mm. perushygieniaa, tautien leviämistä ja niiden ehkäi-
syä sekä kompostoivien käymälöiden toimintaa ja lannoitekäyttöä. ”Ihmisten tietotaso hygieniasta 
on nyt kohtuullisen hyvä. Seuraavaksi täytyy varmistua, että tieto siirtyy myös käytäntöön”, Sari 
Huuhtanen sanoo. Parhaillaan kyläläiset ovat perustamassa sanitaatioklubeja, joiden tehtävänä on 
koota asiasta kiinnostuneita ihmisiä yhteen pohtimaan käytännön toimenpiteitä hygieniatason 
parantamiseksi alueella. Samalla myös kompostoidun materiaalin käytöstä tehdään päätöksiä.  
 
Koska kompostointi ja käymäläjätteen käyttö ovat alueella uusi asia, täytyy ihmisiä innostaa ja 
valistaa monella tasolla. Tavoite on saada kyliin testipuutarhoja, joissa voidaan osoittaa kompostin 
ja virtsan hyöty käytännössä. ”Monet kyläläiset vierastavat ajatusta ihmisen käymäläjätteen 
käytöstä pellolla. Kun ihmiset näkevät, miten hyvin kaali ja maissi kasvavat, useampi ihminen 
innostuu asiasta ja sitä kautta kompostoivat käymälät voivat levitä myös perheiden käyttöön”, 
toivoo Sari Huuhtanen. Tällä hetkellä hankkeen rakentamat käymälät ovat yleisiä käymälöitä mm. 
kouluilla ja kyläklinikoilla. Rakentamista on tehty hitaasti, sillä on haluttu varmistaa, että 
käymälöitä tosiaan käytetään. Vuoden loppuun mennessä tavoitteena on saada noin 10 käymälä-
yksikköä valmiiksi ja lisätä määrää vähitellen. Kyläläiset ovat osallistuneet rakentamiseen mm. 
toimittamalla perustukseen tarvittavan hiekan ja soran. ”Mitä enemmän kyläläiset osallistuvat 
rakennustoimiin, sitä paremmin varmistetaan käymälän omistajuus, käyttö ja huolto jatkossakin”.    
  
Faktoja sanitaatiosta 

- Noin 2,6 miljardia ihmistä maailmassa elää ilman käymälää 
- Noin 5000 lasta kuolee joka päivä ripulitauteihin, jotka ovat seurausta käymälöiden 

puutteesta ja likaisesta vedestä 
- puolet kehitysmaiden ihmisistä kärsii jatkuvasti vesi- ja sanitaatiopulan aiheuttamista 

terveysongelmista 
- 443 miljoonaa koulupäivää ja 5 miljardia työpäivää menetetään joka vuosi huonon 

sanitaation vuoksi 
- Huussikummeja on tällä hetkellä noin 220. Huussin tai tarvikkeita voi ostaa myös lahjaksi.  
- Maailman käymäläpäivää vietetään 19.11.   
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